<sup>16</sup> Cfr. Tac. *dial.* 19, 1-2 *nam quatenus antiquorum admiratores hunc velut terminum antiquitatis constituere solent †qui usque ad Cassium†, quem reum faciunt, quem primum adfirmant flexisse ab illa vetere atque directa dicendi via, non infirmitate ingenii nec inscitia litterarum transtulisse se ad illud dicendi genus contendo, sed iudicio et intellectu. Vidit namque ... cum condicione temporum et diversitate aurium formam quoque ac speciem orationis esse mutandam*. Come si vede, la frase in cui è contenuto il nome di Cassio Severo è corrotta (varie proposte di emendamento sono state avanzate, nessuna delle quali appare pienamente convincente; non è da escludere che il testo sia in questo punto lacunoso); ma che si tratti proprio di questo personaggio è assicurato dalla replica del classicista Messala, che pure riconosce in Severo il primo dei nuovi oratori, e considera la sua eloquenza ancora accettabile se comparata con quella dei suoi successori, per quanto viziata, oltre che dalla negligenza per l'*ordo rerum* e dalla mancanza di misura nella scelta delle parole (difetti tipici del gusto moderno), da un'eccessiva 'biliosità': *dial.* 26, 4 *equidem non negaverim Cassium Severum, quem solum Aper noster nominare ausus est, si iis comparetur qui postea fuerunt, posse oratorem vocari, quamquam in magna parte librorum suorum plus bilis habeat quam sanguinis. Primus enim, contempto ordine rerum, ommissa modestia ac pudore verborum, ipsis etiam quibus utitur armis incompositus et studio feriendi plerumque deiectus, non pugnat, sed rixatur*. Sull'importanza storica della figura di Cassio Severo e sulle caratteristiche della sua oratoria, cfr. Leeman 1963, 222 s.; Winterbottom 1964, 91 s.; Kennedy 1972, 310 ss.; Fairweather 1981, 282 s.; Cavarzere 2000, 203 ss.; ed in particolare l'ampissimo profilo di Heldmann 1982, 163 ss. (che pone in discussione, al di là del giudizio tacitano, l'effettivo ruolo di Cassio Severo come iniziatore del 'nuovo stile').

innovatore; è tuttavia degno di nota che, quando l'autore giunge a riepilogare le caratteristiche dell'oratoria di Severo, non solo osserva che esse erano perfette anche per la declamazione, ma le descrive in termini tali che costituiscono un vero e proprio 'manifesto' del nuovo stile: si tratta del passo, che abbiamo già avuto occasione di citare, in cui compare fra l'altro la definizione di *genus dicendi ardens et concitatum*: *contr. 3 praef. 7 omnia ergo habebat quae illum ut bene declamaret instruerent: phrasin non vulgarem nec sordidam sed electam; genus dicendi non remissum aut languidum sed ardens et concitatum; non lentas nec vacuas explicationes sed plus sensuum quam verborum habentes; diligentiam, maximum etiam mediocris ingenii subsidium*<sup>17</sup>.